
Pomáháme českému zemědělství

Vážení čtenáři,

představujeme Vám první letošní vydání 
zpravodajství Aktuálně v SZIF a přinášíme 
novinky i ohlédnutí za uplynulým rokem. 
Přejeme Vám, aby se blížící Velikonoce staly 
oslavou jara a plodnosti, aby Vám přálo 
počasí a naplnila se pranostika „co je na 
Zelený čtvrtek vyseto, vše se vydaří“.

Prvním náměstkem ředitele Fondu          
a zástupcem ředitele Fondu je od             
24. ledna 2014 Ing. Miloš Jirovský, který 
působí v SZIF od roku 2004. Ve Fondu 
začínal na pozici ředitele Odboru 
přímých plateb a HRDP, později jako 
náměstek Sekce podpor pod IACS                
a správní a náměstek Sekce přímých 
plateb a rozvoje venkova. Výkonem 

Dne 31. prosince 2013 byl Ing. Martin 
Šebestyán, MBA jmenován do funkce 
ředitele Státního zemědělského inter- 
venčního fondu (SZIF), kde působí od 
roku 2003. V SZIF začínal na pozici 
ředitele interního auditu, později jako         
1. náměstek ředitele Fondu, do konce 
loňského roku byl pověřen výkonem 
funkce ředitele. Vystudoval Českou 

zemědělskou univerzitu v Praze, získal certifikát 
mezinárodního auditora při studiu v Českém institutu 
interních auditorů v letech 2001 – 2002 a v roce 2005 
obdržel rovněž na ČZU titul MBA se zaměřením na 
zemědělství a ekonomiku.

funkce 1. náměstka ředitele SZIF byl pověřen do konce 
loňského roku. Vystudoval Českou zemědělskou univer-
zitu.

Změn doznala také organizační struktura Fondu. Původní Sekce regionálních odborů, přechodně zřízená v roce 2013                  
z důvodu nárůstu agendy v souvislosti s transformací dřívějších Agentur pro zemědělství a venkov, byla od 1. ledna 2014 
zrušena. Regionální odbory nyní opět spadají do působnosti Sekce 1. náměstka ředitele Fondu. Ke stejnému datu byla 
Sekce přímých plateb a rozvoje venkova v rámci sjednocení agend přejmenována na Sekci dotací Společné zemědělské 
politiky, výkonem funkce náměstka byl 24. ledna 2014 pověřen Ing. Vítězslav Vopava. Do SZIF nastoupil v roce 2004 po 
dřívějším působení na Ministerstvu zemědělství. V. Vopava vystudoval Českou zemědělskou univerzitu, sedm let působil 
ve Fondu jako ředitel Odboru přímých plateb a environmentálních podpor.   

Organizační změny ve Státním zemědělském intervenčním fondu

SZIF vyplatil za rok 2013 téměř 31,4 miliardy Kč 
na dotačních titulech
Státní zemědělský intervenční fond vyplatil v rámci 
Společné zemědělské politiky v roce 2013 celkem                
31,4 miliardy Kč. Největším pilířem byly opět tzv. přímé 
platby, na které připadla částka téměř 20 miliard Kč. Na 
Program rozvoje venkova bylo vyplaceno 11 miliard Kč a na 
Společnou organizaci trhu byl vynaložen finanční objem 
prostředků ve výši 460 milionů Kč. Vedle dotací v rámci 
Společné zemědělské politiky SZIF zabezpečoval i výplaty 
projektových opatření Operačního programu Rybářství,        
a to ve výši 72 milionů Kč. 

V roce 2013 bylo podáno v rámci přímých plateb 28,5 tisíc 
žádostí na celkovou plochu 3 530 905 ha. Sazba byla 
stanovena  na  6 068,88 Kč/ha zemědělské půdy. Největší 

podíl výplat s částkou 18,5 miliardy Kč zaujímala Jednotná 
platba na plochu (SAPS). Výplata žádostí na SAPS v roce 
2013 probíhala ve dvou etapách. Od 16. října 2013 se 
začala vydávat Rozhodnutí o vyplacení záloh zhruba              
ve výši 50 % celkové přiznané částky a od 1. prosince 2013 
Rozhodnutí o doplatku. Celkem se na přímých platbách 
vyplatilo 19,8 miliardy Kč, z toho 450 milionů Kč za 
TOP-UP 2012 ze státního rozpočtu a 19,3 miliardy Kč               
z rozpočtu EU. V roce 2013 byly dále přijaty žádosti v rámci 
Přechodných vnitrostátních podpor (PVP) jako nástupci 
národních doplňkových plateb k přímým podporám   
(TOP-UP), které byly vypláceny v letech 2007 až 2012.            
V dubnu 2014 budou stanoveny sazby PVP za rok 2013.

Informativní newsletter SZIF duben 2014-1-

i



Důležité informace k Jednotné žádosti

Vloni byla na opatření Společné organizace trhu (SOT) 
vynaložena celkem 1 miliarda Kč, tato částka zahrnuje také 
odvody vybraných finančních dávek a poplatků z cukru do 
EU či splátku půjčky na intervenční nákupy. Samotné 
výplaty dotací a podpor v rámci opatření SOT 
představovaly částku 460 milionů Kč.  Prostředky 
Společné organizace trhu jsou využívány na Podporu 
spotřeby školního mléka, program Ovoce do škol, zlepšení 
výroby včelařských produktů, vývozní subvence na nezpra-
cované výrobky, podporu vinic a investic s vínem nebo na 
podporu pro organizace producentů ovoce a zeleniny. 

Sedmileté období Programu rozvoje venkova (PRV)        
2007 – 2013 skončilo, následující období se aktuálně finali-
zuje. Připravený návrh PRV 2014 - 2020 bude předložen 
vládě ke schválení do 30. června 2014. V roce 2013 bylo 
vyhlášeno 18. a 19. kolo příjmu žádostí o dotaci z Programu 
rozvoje venkova. Celkem bylo na PRV vynaloženo                    
11 miliard Kč, z toho 2,4 miliardy Kč ze státního rozpočtu        
a 8,6 miliardy Kč z rozpočtu EU. Co se týká procentuálního 
podílu čerpání finančních zdrojů v rámci jednotlivých Os, 
největší podíl zaujímala Osa II (59 %) se zaměřením na 
zlepšování životního prostředí a krajiny. Osa III, podporující 
rozvoj  životních  podmínek  ve  venkovských  oblastech, se 

podílela 19 %, Osa I se zaměřením na podporu konkuren- 
ceschopnosti zemědělství a lesnictví 14 %, Osa IV Leader, 
která je osou metodickou a je uskutečňována 
prostřednictvím realizace cílů jednotlivých opatření             
Os I – III, 7 % a Osa V - technická pomoc na podporu     
ostatních opatření PRV 1 %.

V rámci PRV bylo k 31. 12. 2013 proplaceno 79 % rozpočtu 
(2,9 mld. EUR) a závazkováno je již 91 % rozpočtu                
(3,3 mld. EUR). Vše směřuje k tomu, že budou prostředky, 
alokované na PRV, vyčerpány. 

Na konci minulého roku byla Evropským parlamentem 
schválena legislativa pro nastavení Společné zemědělské 
politiky (SZP) po roce 2014, na kterou je vyhrazena 
největší část unijního rozpočtu (39 %). Protože je nutné 
implementovat právní úpravy do vnitřních norem 
členských států, nová pravidla SZP začnou platit až od roku 
2015. Rok 2014 jako součást finančního rámce                     
2014 – 2020 je považován za rok „přechodný“. Společná 
zemědělská politika bude klást větší důraz na ochranu 
životního prostředí, zajistí spravedlivější rozdělení fondů 
EU a pomůže zemědělcům lépe se vyrovnat s problémy na 
trhu. 

Informativní newsletter SZIF -2-

Jednotnou žádost (JŽ) je možné podávat v termínu od 7. dubna do 15. května 2014. Po tomto termínu lze podávat žádosti 
ještě 25 kalendářních dní, v případě takového pozdního podání však bude žadateli udělena sankce ve výši 1 % za každý 
prodlený pracovní den. Přesáhne-li prodlení 25 kalendářních dnů, žádost je zamítnuta a žadateli nebude přiznána žádná 
platba.

Pro všechny přímé platby již v roce 2014 neplatí podmínka uchování zemědělské půdy k 30. červnu 2003 v dobrém 
zemědělském stavu. V tomto roce je možné žádat o dotaci i na půdní bloky, které k 30. červnu 2003 v dobrém 
zemědělském stavu nebyly. Nadále však platí podmínky: povolený druh kultury, pravidly daná výměra, zápis žadatele do 
LPIS a dodržování podmínek podmíněnosti (cross – compliance). Každý žadatel o platby v rámci Jednotné žádosti musí na 
formuláři JŽ vykázat veškerou zemědělskou půdu, kterou má k dispozici. V roce 2014 nelze uzavírat žádné nové závazky          
v rámci Agroenvironmentálních opatření.

Z aktivit SZIF zaujímají platby, o které se žádá prostřednictvím Jednotné žádosti, největší podíl v objemu vyplácených 
finančních prostředků.

Možnosti podávání Jednotné žádosti jsou následující:

1. Osobně na příslušném Oddělení příjmu žádostí a LPIS (OPŽL).      
    V případě fyzických osob je určující bydliště fyzické osoby, 
    u právnických osob pak jejich sídlo. Seznam všech OPŽL 
    je uveden v Příručce pro žadatele.

2. Poštou na příslušné OPŽL.

3. Elektronickou cestou: 
    a) přes Portál farmáře SZIF,
    b) datovou schránkou žadatele,
    c) prostřednictvím elektronické podatelny SZIF 
        (s elektronickým podpisem žadatele).

V rámci Jednotné žádosti lze v roce 2014 žádat 
o následující podpory:
- Jednotná platba na plochu zemědělské půdy (SAPS)
- Přechodné vnitrostátní podpory (PVP) 
- Platba v méně příznivých oblastech (LFA) 
- Platba v oblastech Natura 2000 na zemědělské půdě 
- Oddělená platba na cukr (SSP) 
- Oddělená platba na rajčata (STP) 
- Zvláštní podpora na krávy chované v systému s tržní produkcí mléka (Dojnice) 
- Zvláštní podpora na tele masného typu
- Zvláštní podpora na bahnice, popř. kozy, pasené na travních porostech 
- Zvláštní podpora na brambory pro výrobu škrobu 
- Zvláštní podpora na chmel 
- Agroenvironmentální opatření – letos však nelze nově zařadit žádný     
   management

2004

2005

2006

2007

2008

12,1 mld. Kč

20,1 mld. Kč

22,9 mld. Kč

24,6 mld. Kč

25,7 mld. Kč

2009

2010

2011

2012

2013

27,3 mld. Kč

26,9 mld. Kč

26,7 mld. Kč

27,8 mld. Kč

30,5 mld. Kč*

* pro rok 2013 se jedná o předpokládané vyplacené prostředky

2004

2005

2006

2007

2008

18 755

20 245

21 184

22 054

23 453

2009

2010

2011

2012

2013

24 701

25 985

26 867

27 628

28 463

Počet podaných Jednotných žádostí 
v jednotlivých letech:

!

Vyplacené finanční prostředky vztažené k roku 
podání Jednotné žádosti:

duben 2014



Udělování certifikátů KLASA na SALIMĚ
Ve dnech 25. – 28. února 2014 se v Brně konal 29. Mezinárodní potravinářský veletrh SALIMA. Letošní ročník si po 
několikaleté přestávce vedle odborníků „vychutnávala“ také široká veřejnost, a to doslova a do písmene. Výrobky oceněné 
značkami KLASA a Regionální potravina, které prezentoval Státní zemědělský intervenční fond na brněnském výstavišti na 
ploše 264 m2, mohli návštěvníci nejenom ochutnat, ale i zakoupit. V rámci veletrhu byly z rukou náměstkyně ministra 
zemědělství Jaroslavy Beneš Špalkové a ředitele SZIF Martina Šebestyána předány nové certifikáty KLASA. Ocenění byla 
udělena 17 výrobkům od 9 výrobců. V současné době se značkou KLASA může pyšnit 1 201 výrobků od 234 výrobců.

Informativní newsletter SZIF -3-

Nově oceněné výrobky:
Keřkovské rohlíčky 
výrobce: AGRICO Bohemia s.r.o.

Crispins Kukuřičná BIO tyčka, Crispins Jemně solená 
BIO tyčka žitná, Crispins Pizza křupavá tyčka, 
Crispins Sýrová křupavá tyčka
výrobce: EXTRUDO Bečice s.r.o.

POLIČAN MAKOVEC
výrobce: MAKOVEC a.s.

Hoštické párky
výrobce: MASO UZENINY PÍSEK, a.s

Český med květový, Český med květový lesní
výrobce: MEDOKOMERC s.r.o.

Zelené fazolky v anglické slanině
výrobce: MG servis s.r.o.

Jaternice, Vídeňské párky se sýrem, Klobása s nivou, 
Moravské uzené maso, výrobce: M.U.S.P., a.s.

Croissant nugát, Croissant nugát s tmavou polevou
výrobce: Pekárny a cukrárny Náchod, a.s.

Cibule ze Všestar
výrobce: VITAL Czech s.r.o.

Společné foto představitelů oceněných výrobcůJ. Beneš Špalková (vlevo) a M. Šebestyán (vpravo) při předávání certifikátů

Regionální odbor Opava na nové adrese
Regionální odbor najdete od 31. 3. 2014 na nové adrese: Krnovská 69, 746 57 Opava. 
Omlouváme se za způsobené komplikace a omezený chod pobočky v souvislosti se stěhováním. 
Pevné telefonní linky zůstávají beze změny. 

Fond podporuje producenty ovoce a zeleniny
Státní zemědělský intervenční fond vyplácí finanční 
podpory pro producenty ovoce a zeleniny, od roku 2004 do 
konce roku 2013 se jednalo o částku bezmála 365 milionů 
Kč. Počet organizací producentů ovoce a zeleniny přibývá, 
začátkem letošního roku byla zaregistrována první 
nadnárodní organizace producentů (NOP) se sídlem v ČR.

Kromě organizací producentů fungují v současnosti v ČR 
také předběžně uznaná seskupení producentů ovoce                
a zeleniny. Jedná se o právnické osoby usilující o získání 
registrace jako organizace producentů, které ještě 
nesplňují všechna kritéria stanovená pro organizaci 
producentů. Seskupení producentů plní svůj plán                        
k dosažení uznání tak, aby se do pěti let stalo organizací 
producentů. Podpora je vyplácena na úhradu části admi- 
nistrativních nákladů.

Před vstupem ČR do Evropské unie byli producenti ovoce       
a zeleniny uznáváni Ministerstvem zemědělství ČR jako 
odbytové organizace výrobců, po vstupu ČR do EU došlo        
k automatické přeregistraci existujících registrovaných 
odbytových organizací ovoce a zeleniny na organizace 
producentů s časovým omezením do konce roku 2005. 

Od roku 2006, kdy byly v ČR čtyři registrované organizace 
producentů (OP) se schváleným operačním programem         
a čtyři předběžně registrovaná seskupení producentů (SP) 
se schváleným plánem k dosažení uznání, sledujeme 
každoročně nárůst počtu nově uznaných organizací 
producentů. V lednu 2014 bylo evidováno 18 organizací 
producentů, 2 seskupení producentů a byla zaregistrována 
první nadnárodní organizace producentů (NOP) se sídlem 
v České republice. Tyto organizace sdružují v současné 
době celkem přes 200 členů – producentů ovoce                         
a zeleniny.

Důležitá
informace

duben 2014



Cílem vzniku seskupení producentů a organizací 
producentů je spojování menších producentů ovoce                    
a zeleniny do větších celků, které jsou schopny lépe odolá-
vat tlaku supermarketů a obchodních řetězců při prodeji 
ovoce a zeleniny, a tím posílit postavení na trhu 
prostřednictvím společného postupu při prodeji zboží. 

Organizace producentů v rámci jednotlivých opatření 
investují do úprav nebo vybudování skladových                          
a manipulačních prostor, pořizují fóliové kryty, technologie 
pro přípravu půdy, ošetřování rostlin a sklizeň produktů, 
technologie pro třídění a balení produktů, provádějí rekon-
strukce závlahových zařízení pořízením kapkové závlahy 
apod. Podpory jsou určeny také k propagaci produktů a na 
prezentaci jednotlivých organizací na trhu s ovocem                       
a zeleninou. Nedílnou součástí nákladů jsou i opatření 
týkající se zvyšování kvality produkce. Do environmentál-
ních opatření spadají např. pořízení netkané textilie na 
pokrytí porostu jako ochrana před mrazem, nákup 
mulčovačů a drtičů větví, zatravnění sadů jako protierozní 
opatření, tepelná izolace objektů pro skladování                         
a posklizňovou úpravu a výměna starých chladicích 
systémů. 

Jedním z cílů podpory producentů ovoce a zeleniny je 
zvýšení spotřeby ovoce a zeleniny. Organizace producentů 
přispívají k propagaci a růstu spotřeby ovoce a zeleniny 
zejména původem z České republiky. 

O úspěšnosti podpor pro producenty v rámci Společné 
organizace trhů v ČR se nedá pochybovat. Počet organizací 
producentů ovoce a zeleniny narůstá a současně se zvyšuje 
i výše obchodované produkce a vyplácené podpory. Produ-
centi si mohou dovolit realizovat opatření, která by bez 
podpory nemohli provádět.

Jak se konzumuje ovoce a zelenina v ČR
Co se ovocných sadů v ČR týká, největší plochy sadů se 
nacházejí v Jihomoravském kraji, dále Středočeském, 
Královéhradeckém a Ústeckém kraji. Ve sklizni ovoce              
z produkčních ovocných sadů jsou v ČR na prvním místě 
jablka, následují hrušky a švestky/slívy. Jablka jsou naší 
významnou komoditou, jejíž rentabilita je přímo úměrná 
rentabilitě celého ovocnářství, produkce jablek však nepo-
krývá vlastní spotřebu ČR. 

Největší podíl ve výrobcích z ovoce patří ovocným šťávám, 
na druhém místě je dětská a kojenecká výživa a na třetí 
příčce džemy a marmelády.

Obecně lze říci, že v posledních letech stoupá poptávka po 
zelenině, která nevyžaduje náročnou kuchyňskou úpravu. 
V domácnostech se z časových důvodů vaří méně ze 
základních surovin, čímž se snižuje spotřeba zelenin časově 
náročných na úpravu. Naproti tomu se zvyšuje spotřeba 
salátů, kedlubnů, ředkviček, paprik a chřestu a začíná se 
rovněž zvyšovat poptávka po koktejlových a cherry 
rajčatech. V roční spotřebě zeleniny v hodnotě čerstvé 
zeleniny (včetně výrobků) podle druhů na jednoho 
obyvatele v ČR v kg vedou rajčata, dále cibule a hlávkové 
zelí.

V celosvětovém průměru se momentálně konzumuje 
výrazně méně ovoce a zeleniny než je minimální 
doporučené množství stanovené Světovou zdravotnickou 
organizací, tj. 400 gramů na osobu za den. Předpokládá se, 
že většina lidí denně přijímá jen asi 20 až 50 % tohoto 
doporučeného množství. I když se za posledních padesát 
let změnily stravovací návyky lidí, podíl ovoce a zeleniny se 
zvýšil jen mírně a tento trend pokračuje.
 

Veletrh pracovních příležitostí, který pořádá Provozně 
ekonomická fakulta České zemědělské univerzity v Praze, 
je již tradicí. Letos se 27. 2. uskutečnil již počtrnácté. Nutno 
říct, že od jeho prvního ročníku v akademickém roce 
2005/2006 získal nespočet fanoušků z řad studentů i firem 
nabízejících své pracovní příležitosti. Velký počet účastníků 
toho byl důkazem.

Veletrh se koná jako jednodenní workshop a je jedinečnou 
příležitostí pro setkání studentů a absolventů Provozně 
ekonomické fakulty se zástupci českých a zahraničních 
firem, kteří zde nabízí pracovní příležitosti. Studenti jako 
potenciální uchazeči o zaměstnání zde mohou získat cenné 
informace, rady a kontakty a zároveň společnosti, které se 
veletrhu účastní, mohou navnadit nejvhodnějšího 
kandidáta  na  pracovn í místo . V  době,  kdy na trhu práce 

poptávka značně převyšuje nabídku, je akce velkým 
přínosem pro obě strany. 

Státní zemědělský intervenční fond (SZIF), v jehož řadách 
pracuje hodně bývalých absolventů ČZÚ, v rámci svého 
stánku představil aktivity platební agentury i její přínos pro 
české zemědělství. Zaměstnankyně z Odboru personál-
ního poskytly studentům také informace o personálním         
a vzdělávacím systému, možnostech spolupráce během           
i po skončení studia a zodpovídaly doplňující dotazy. 
Kandidáti se znalostí zemědělské problematiky jsou u nás 
vítáni, a to nejen jako uchazeči o zaměstnání, ale i v roli 
zájemců o praxi v průběhu studia. SZIF nabízí uplatnění            
v širokém spektru oblastí a díky celorepublikovému pokrytí 
(centrála v Praze, 7 regionálních odborů v ČR a 64 oblast-
ních oddělení příjmu žádostí a LPIS) je pro absolventy ČZÚ 
zajímavým cílem pro budoucí pracovní uplatnění.

Informativní newsletter SZIF -4-

Veletrh pracovních příležitostí 

duben 2014


